
 1 

                                                                                                                                     _ 

Duben 2014                        Zdarma vydává obec Křenovice                        ročník 57 

 

Děje se v obci 
 

 V úterý 11. března 2014 proběhlo místní šetření týkající se kácení a ořezů 

jerlínů japonských na březích potoka Rakovec. Jednání se zúčastnili zástupci 

Obce Křenovice, pracovnice odboru životního prostředí MěÚ Slavkov u Brna a 

zástupce Povodí Moravy. Na jednání bylo dohodnuto, že dva stromy označené 

zelenou značkou budou skáceny. Ostatní označené stromy budou ořezány, niko-

liv káceny. Za dva stromy určené ke kácení provede Obec Křenovice náhradní 

výsadbu v počtu čtyř kusů jerlínů. 

 V březnu byl v naší obci zaveden pytlový sběr plastů a papíru.  Kontejnery na 

plast byly z obce staženy a občané mohou využívat tohoto pytlového sběru (více 

informací v minulém čísle zpravodaje). Upozorňujeme občany, že vytříděný pa-

pír a plasty je stále možné odevzdávat na sběrném dvoře. Dále upozorňujeme, že 

do kontejnerů na sklo plasty nepatří! 

 Vzhledem k tomu, že na rozmístěných koších po obci dochází ke krádežím 

doplněných sáčků na psí exkrementy, přistoupilo zastupitelstvo obce ke zku-

šebnímu řešení situace. Každý občan, který přijde na pokladnu uhradit místní 

poplatek ze psa a bude mít zájem, obdrží sáčky přímo na OÚ. Poplatníci, kteří 

poplatek uhradili přes účet či na pokladně dříve, si obaly mohou vyzvednout na 

obecním úřadě. 

 Dne 6. 3. 2014 byl Obcí Křenovice vyhlášen konkurz na místo ředitele/ředitelky 

ZŠ a MŠ Křenovice. Uzávěrka přihlášek je 11. 4. 2014 ve 12 hod, předpokláda-

ný nástup 1. 8. 2014.  
 

Zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, konané dne 25. 2. 2014   
 

Zasedání obce Křenovice bylo přítomno 7 členů zastupitelstva. 

Navržený program: 

1. Technický bod 

Křenovický 

zpravodaj 



 2 

2. Zpráva kontrolního výboru 

3. Rozpočet na rok 2014 

4. Rozpočtový výhled 

5. Dotace z rozpočtu Obce Křenovice 

6. Dotace na provoz sportovní haly za období 07–12/2013 

7. Rozdělení hospodářského výsledku ZŠ a MŠ Křenovice 

8. Plán kontrol finančního výboru pro rok 2014 

9. Volba členů školské rady 

10. Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

11. Smlouva o příspěvku na financování sociálních služeb 

12. Projednání nabídky bezúplatného převodu pozemků 

13. Různé 

14. Diskuze 

15. Závěr 

Předsedající navrhl projednat v bodu „Různé“: 

 Smlouvu o spolupráci na zajištění provozu sběrného dvora. 
 

Zpráva kontrolního výboru 

Předsedající seznámil přítomné se zprávou kontrolního výboru.  
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

– Rozpočet obce na rok 2014. 

– Rozpočtový výhled obce na období 2015–2017. 

– Poskytnutí finančních příspěvků z rozpočtu obce organizacím:  

 Moravská hasičská jednota, hasičský sbor Křenovice, IČ: 61730904, 

 Folklorní soubor Křenovák, Křenovice, Brněnská 141, IČ: 22908218, 

 Tělovýchovná jednota Sokol Křenovice, IČ: 47411945, 

 Základní organizace ČZS Křenovice, Školní 535, IČ: 49408216,  

 Mateřské centrum Domeček Křenovice, o.s., Křenovice, Brněnská 23, IČ: 

22664904,  

 Orel jednota Křenovice, Brněnská 26, IČ: 65841042,  

 Sportovně střelecký klub Křenovice, IČ: 70281092 Křenovice,  

 Skupina historického šermu BUHURT, Křenovice, Brněnská 156, IČ: 65841140,  

 Dětský folklorní soubor Křenováček, Školní 140, Křenovice, IČ: 26661519, 

 KOS - Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže, Školní 140, IČ: 67026478, 

 Pionýrská skupina KAMARÁDI, Křenovice, Havlíčkova 364, IČ: 61731153, 

 Honební společenstvo Křenovice, IČ 47411911, 

 Český svaz chovatelů Základní organizace Křenovice, IČ: 70915440, 

 Tělocvičná jednota Sokol, Křenovice, IČ: 49408291, 

 Římskokatolická farnost Křenovice, IČ: 61729663, 

 „SPOLEK DIVADLA ANTONÍNA VORLA“, IČ: 26568098 

v celkové výši 314 400 Kč. Přehled přiznaných příspěvků pro jednotlivé organizace 

je přílohou zápisu z jednání Zastupitelstva obce Křenovice. 



 3 

– Zastupitelstvo dále schválilo poskytnutí dotace z rozpočtu obce Křenovice na 

provoz sportovní haly za období 07–12/2013 takto: 

1) Pro organizaci SK ŽS Křenovice, IČ 48838501, dotaci ve výši 38 375 Kč. 

2) Pro organizaci Orel jednota Křenovice, IČ 65841042, dotaci ve výši 20 400 Kč. 

3) Pro organizaci Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže, IČ 67026478, 

dotaci ve výši 46 800 Kč. 

4) Pro organizaci Tělovýchovná jednota Sokol Křenovice, IČ 47411945, dotaci 

ve výši 22 913 Kč. 

– Návrh na rozdělení hospodářského výsledku Základní školy a mateřské školy 

Křenovice za rok 2013 ve výši 944,80 Kč. Celá částka bude převedena do 

rezervního fondu školy. 

– Plán kontrol finančního výboru na rok 2014. 

– Jmenování členů školské rady, paní Marcely Drápalové a Ing. Hany Procházkové. 

– Smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu č. 1030017472/002 se 

společností E.ON Distribuce, a.s., F.A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České 

Budějovice, IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN Šafářová“. 

– Smlouvu o příspěvku na financování sociálních služeb na rok 2014 s Městem 

Slavkov u Brna, IČ 00292311. 

– Bezúplatný převod nemovitostí v majetku státu Obci Křenovice prostřednictvím 

Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. Jedná se o pozemky parc. č. 

1287, vodní plocha, o výměře 67 m
2
, a parc. č. 1289, vodní plocha, o výměře 92 

m
2
, v k. ú. Křenovice u Slavkova. 

– Smlouvu o spolupráci na zajištění provozu Sběrného dvora odpadů Křenovice, 

s obcemi Hrušky a Zbýšov. 
  

Diskuze 

Paní Hošková Gabriela – dotaz na konkurs ředitele ZŠ a MŠ Křenovice. 

Starosta – ředitelka se vzdala ze zdravotních důvodů místa ředitelky ZŠ a MŠ 

Křenovice. Ve funkci bude do 31. 7. 2014. V souladu se školským zákonem, 

vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích 

a Metodického pokynu č. 1/12 vedoucí odboru školství KÚ JMK. V současné době 

zřizovatel školy sestavuje konkursní komisi. Členy konkursní komise mají být 2 

členové určení zřizovatelem (obcí), 1 člen určený ředitelem krajského úřadu, 1 

odborník v oblasti řízení a organizace školství (na doporučení KÚ JMK to bude 

ředitel ZŠ Brankovice), 1 člen pedagogického sboru ZŠ Křenovice, 1 školní inspektor 

České školní inspekce, 1 člen Školské rady při ZŠ Křenovice. Poté bude následovat 

jmenování konkursní komise, vyhlášení konkursu s termínem pro podání přihlášek. 

Na prvním jednání konkursní komise proběhne posouzení přihlášek a bude stanoven 

termín konkursního řízení. Konkursní komise na druhém jednání stanoví výsledné 

pořadí kandidátů a doporučí zřizovateli vhodného uchazeče pro výkon činnosti 

ředitele. 

Pan Růžička – kdo má na starosti čištění kanálových vpustí?  

Starosta – v případě problému je nutné nahlásit na Správu a údržbu silnic. 



 4 

Paní Hošková Gabriela – dotaz na špatný stav dolního přejezdu. 

Starosta – řeší se, byla podána žádost na SŽDC. 

Pan Partyka – vznesl dotaz, kdy bude pokácen ořech u hřbitova. Navrhl na parcele u 

hřbitova na ulici Zbýšovská vybudovat parkovací plochu, parčík a dále upozornil na 

pozdní a chybnou donášku pošty. 

Pan Andrýsek – má s poštou stejnou zkušenost. 

Starosta – špatnou zkušenost s Českou poštou má více občanů, tento problém 

přednese na poradě starostů, o způsobu využití pozemku u hřbitova rozhodne 

zastupitelstvo. Ořech u hřbitova bude skácen během března. 

Pan Zvěřina – upozornil na možný problém v případě vybudování parkoviště, že by 

byl výjezd v blízkosti křižovatky.   

Pan Štefl – dotaz na zídku kolem hřbitova. 

Starosta – stavba je vyprojektována a povolena, avšak kvůli finanční prioritě akce 

„Revitalizace mlýnského náhonu“ nebude zídka kolem hřbitova v letošním roce 

opravována. 

Pan Růžička – upozornil na ztrácející se igelitové sáčky ze stojanů pro psy. 

Paní Bednářová – u potoka jsou označeny stromy k likvidaci. Budou se sázet nové? 

Starosta – obec dohodla na Povodí Moravy pozastavení kácení, bude svoláno místní 

šetření, kde se upřesní, které stromy je skutečně nutné kácet, a bude dohodnuta také 

nová výsadba. Označené stromy jsou jerlíny, které jsou charakteristickými prvky 

krajiny v Křenovicích. 
 
 

Začínáme třídit bioodpad 
 

 Od začátku dubna letošního roku se bude ve spolupráci s RESPONO, a.s. v naší 

obci odděleně třídit biologicky rozložitelný odpad neboli bioodpad. V průběhu měsí-

ce března bude probíhat rozmisťování speciálních sběrných nádob, na jejichž pořízení 

včetně svozové techniky získala firma RESPONO, a.s. dotaci z Operačního programu 

životní prostředí ve výši 200 000 EUR.  
 

Proč vlastně třídit bioodpad? 

 Odklon bioodpadu ze skládek stanovuje vyhláška o podmínkách ukládání odpa-

dů na skládky. V souladu s harmonogramem stanoveným v Plánu odpadového hos-

podářství ČR a krajů musí být do roku 2020 sníženo množství bioodpadu ukládaného 

na skládky o 65 % oproti stavu z roku 1995.  

 Odděleným zpracováním bioodpadu obce uspoří náklady spojené s vysokými 

poplatky za skládkování. 

 Bioodpad lze využít pro výrobu elektrické energie a tepla v bioplynové stanici, 

kterou provozuje dceřiná společnost REBIOS, spol. s r.o. 
 

Co je to bioodpad? 

Biologicky rozložitelné odpady neboli bioodpady jsou organické odpady, které jsou 

významně zastoupeny ve směsném komunálním odpadu a tvoří až 40 % jeho hmot-

nosti. 



 5 

Jedná se zejména o odpady z domácností – například zbytky jídel rostlinného půvo-

du, ovoce, zeleniny, zbytky pečiva a obilnin, květiny, kávový odpad a ze zahrad 

tráva, plevel, košťály a celé rostliny, listí, seno, sláma. 

Mezi bioodpad nepatří plasty, sklo, kovy, kameny, nebezpečný odpad, směsný 

odpad, stavební odpad, textil, cigarety, popel, uhlí, jednorázové pleny, uhynulá zvířa-

ta. 
 

Do čeho se bude třídit? 

V naší obci bude rozmístěno 13 kusů speciálních sběrných nádob o objemu 770 l.  

K odložení bioodpadů mohou občané rovněž využívat služeb sběrných dvorů. 
 

Jak třídit? 

Bioodpad z domácností třiďte hned, jak vzniknou, a shromažďujte ho odděleně od 

ostatního odpadu. Výhodné je bioodpad v domácnostech ukládat do nádob, které 

umožňují jeho odvětrávání a vysoušení. Významně se tak snižuje riziko vzniku 

hnilobných procesů a zápachu. Bioodpad poté odkládejte do sběrných nádob hnědé 

barvy označených samolepkou BIOODPAD. Důležitá je čistota! Igelitové sáčky a 

další odpad jsou nežádoucí příměsí a negativně ovlivňují kvalitu kompostu. 
 

Kdy bude probíhat svoz bioodpadu? 

Svoz bioodpadu na koncové zařízení bude zahájen 7. 4. 2014 a bude probíhat jeden-

krát za 14 dní, tj. v pondělí v lichý týden.  

Vytříděný, biologicky rozložitelný odpad se bude svážet na bioplynovou stanici ve 

Vyškově, kterou provozuje dceřiná společnost REBIOS, spol. s r.o. 

Veškeré důležité informace o třídění bioodpadu získáte na webových stránkách 

www.respono.cz. 
 

Děkujeme, že budete odděleně třídit bioodpad, a tím umožníte jeho smysluplné 

využití.  

 
 

Hasičský sbor Křenovice v roce 2013 
 

 Hasičský sbor Moravské hasičské jednoty v Křenovicích má v současné době 56 

činných a 59 přispívajících členů. 

 V zásahové jednotce je zařazeno 20 členů. V roce 2013 jsme měli pouze 7 výjez-

dů, dva požáry, jeden technický zásah při odstranění spadlých stromů, jedenkrát 

záchrana osoby spadlé do potoka Rakovce a třikrát jsme vyjeli na prověřovací cvičení 

na průmyslové objekty ve Slavkově a v Křenovicích. Tři zásahy byly v naší obci, 

v ostatních případech jsme vyjeli do bližších i vzdálenějších obcí podle povolávání 

krajským operačním střediskem.   

 V rámci údržby a modernizace byla na hasičské zbrojnici vyměněna okna. Stará 

byla nahrazena moderními plastovými. V prostřední garáži jsme vybourali starou 

betonovou podlahu a podlaha byla nově zabetonována. V garážích bylo zbudováno 

nové odsávání zplodin od výfuků automobilů. 

http://www.respono.cz/


 6 

 V loňském roce soutěžní družstvo mužů postoupilo z okresního kola soutěže 

v požárním sportu do přeboru Moravské hasičské jednoty v Brně, kde vybojovali 7. 

místo. Dále jsme se zúčastnili soutěže v Ivanovicích. Tři naši borci si také vyzkoušeli 

náročnou soutěž jednotlivců pořádanou hrušeckými hasiči, jeden také v Zastávce u 

Brna.   

 Při hasičském sboru pracují dva kolektivy mladých hasičů. Děti se zdokonalují 

v hasičských dovednostech a zúčastňují se soutěží v Nítkovicích, na přeboru Morav-

ské hasičské jednoty v Brně a dále na soutěžích v Kroužku a Ivanovicích. 

 Velkou akcí sboru bylo uspořádání 8. ročníku dětské soutěže – memoriálu Bože-

ny Spáčilové. Tento proběhl v neděli 23. 6. za podpory obce Křenovice, Místní akční 

skupiny Za humnama a ve spolupráci s Moravskou hasičskou jednotou, Sdružením 

hasičů Čech, Moravy a Slezska, jednotou Sokol a FK Křenovice. Účast byla obrov-

ská, celkem se zúčastnilo 12 družstev starších, 20 družstev mladších a 7 přípravek. 

Soutěžilo se v běhu na 60 m a v požárním útoku. Naši bojovali v kategorii mladších. 

„A“ skončilo na 17. místě, „B“ na pěkném 7. místě s časem 23.06 sec. 

     V rámci akcí na zlepšení životního prostředí v naší obci uklízíme bývalý mlýnský 

náhon od koupaliště směrem k obci od nepatřičných odpadků a také jsme v celé obci 

sesbírali veškerý elektroodpad. 

       V kulturní oblasti každoročně pořádáme tradiční „vostatky“.  Daří se nám pokra-

čovat v pořádání listopadových Kateřinských zábav spojených s kácením máje.  

 Hasičský sbor děkuje touto cestou všem sponzorům z řad podnikatelů, živnostní-

ků a příznivců hasičů za dary do vostatkové tomboly a všem občanům za finanční 

příspěvky při letošních „vostatcích“.    
 

                                              Ladislav Šmerda, starosta Hasičského sboru     

 

 

Oznámení 
 

Hasičský sbor ve spolupráci s obcí 
uskuteční v sobotu 12. dubna od 10.00 hodin 

 

Sběr elektroodpadu 
 

Sbírají se vysloužilé ledničky, mrazáky, vařiče, el. sporáky a trouby, televizory, rádia, 

monitory, vysavače, fény, a ostatní drobné elektrospotřebiče. 

Veškeré zařízení musí být kompletní! 
 

Připravte prosím tento odpad k silnici před Váš dům. 

V případě potřeby, zejména u seniorů, hasiči na požádání vynesou velké  

spotřebiče z domácnosti. 
 

Tříděním odpadu přispíváte k ochraně životního prostředí. 

  
 



 7 

Odhalení pomníků v Křenovicích (pokračování) 
 

 Ferdinand Šeda – plukovník generálního štábu, velitel 2. tankového praporu, 

Československé samostatné obrněné brigády ve Velké Británii. Narodil se 24. 9. 

1899 v Křenovicích a zemřel v roce 1983 v Kroměříži. 

Vystudoval čtyři třídy reálky v Brně a tři ročníky kadetní školy ve Vídni, kde byl 

také 17. 8. odveden. V hodnosti podporučíka pěchoty sloužil v pluku císařských 

tyrolských myslivců č. 1 v Innsbrucku jako velitel čety. V Rakousko-uherské armádě 

byl povýšen 1. 5. 1918 na poručíka pěchoty a od 1. 11. 1918 byl zařazen k hraničář-

skému praporu 7. V době vzniku Československé republiky byl na dovolené v Kře-

novicích, a tak se již 1. 11. 1918 přihlásil do Čs. Armády u posádkového velitelství 

Brno a o den později nastoupil činnou službu jako velitel čety u praporu polních 

myslivců 25. Rozkazem vrchního velitele pro Slovensko byl převelen 17. 11. k p. pl. 

28, s nímž se účastnil bojů na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Od 13. 7. 1920 na-

stoupil službu u hraničního praporu 7 v Osoblaze a Frývaldově, kde vystřídal různé 

velitelské funkce a absolvoval množství kurzů. Od 10. 4. do 15. 8. 1939 byl přidělen 

k telegrafickému praporu 2 jako velitel čety 7 telegrafní roty. Po návratu k hraniční-

mu praporu 7 velel spojovací četě a radiočetě. Od 1. 10. 1926 byl přemístěn k p. pl. 

24 kde velel četě. 

Poté od 27. 3. 1926 do 15. 5. 1927 učil ve škole spojovací služby telegrafického 

praporu 2 v Brně a po návratu k p. pl. opět velel spojovací četě. V letech 1930 až 

1933 absolvoval Válečnou školu v Praze. Poté byl přidělen ke štábu 7. divize, kde 

sloužil do prosince 1934 jako přednosta 3. a poté 4. oddělení. Dne 30. 9. 1936 na-

stoupil k pluku útočné vozby 2, absolvoval kurz učiliště útočné vozby a od 30. 4.1937 

byl přidělen k velitelství IV. sboru v Olomouci, kde byl povýšen na majora generál-

ního štábu, a 1.10.1937 byl ustanoven přednostou 1.oddělení štábu. Od 31.12.1937 

byl přemístěn k Ministerstvu národní obrany v Praze. V květnu 1939 podal žádost o 

přeložení do výslužby, jíž bylo vyhověno. 

 Krátce zastával funkci ředitele továrny na obuv firmy Farber v Kroměříži. Dne 

29. 9. 1939 odešel z okupovaného Československa. Přes Budapešť a Bělehrad, kde 

byl 4. 10. 1939 odveden do Čs. Zahraniční armády, 27. 10. 1939 přijel do Marseille. 

Od 28. 10. do 10. 11. působil u ČSVS v Paříži. Dne 16. 11. 1939 nastoupil službu 

jako velitel I. praporu pěšího pluku 2, později se stal náčelníkem štábu u velitelství 

čs. Jednotek u Agde. Dne 8. 1. 1940 byl ustanoven velitelem I. praporu pěšího pluku 

3 a současně nastoupil do francouzského kurzu pro velitele praporů v táboře Camp de 

Mourmelon u Remeše. Poté se stal velitelem čs. důstojnické školy a zároveň přímoř-

ského obranného úseku v Agde. 

 Po porážce Francie se evakuoval z přístavu Séte do Británie. V Liverpoolu se stal 

7. 7. 1940 prvním pobočníkem důstojnického praporu. Od září téhož roku byl určen 

velitelem 4. polní roty I. Praporu, od 11. 7. 1941 se stal zástupcem velitele 2. pěšího 

praporu a od 24. 9. 1941 se stal přednostou osobní skupiny na exilovém MNO. Ab-

solvoval množství kurzů, včetně výsadkového, úderového (Assault) a kurzu pro 

tankové instruktory v Bovingtonu. Od 21. 11. 1942 byl povýšen do hodnosti podplu-



 8 

kovníka generálního štábu. Na frontu k Dunkerque odejel 1. 9. 1944 jako velitel 2. 

tankového praporu Československé samostatné obrněné brigády. Po návratu do vlasti 

se stal 1. 6. 1945 velitelem 12. tankové brigády, na kterou byl 2. tankový prapor 

přejmenován.  

 Od září 1945 nastoupil službu, již v hodnosti plk. gšt. jako velitel tankového 

vojska vojenské oblasti 3 v Brně. Dnem 1. 2. 1949 byl přeložen do výslužby. Podařil 

se mu útěk letadlem z Bratislavy i s celou rodinou. Po tomto útěku do zahraničí mu 

byla 19. 1. 1950 výnosem ministra obrany odňata vojenská hodnost. Ve třetím odboji 

organizoval spolu se svým bratrem Aloisem (pplk.gšt.), synem Milanem a dalšími 

příbuznými výzvědnou službu proti Československu. Pro jeho další osudy není dosta-

tek důvěryhodných pramenů. 
 

Vyznamenání a medaile 

 Československý válečný kříž 1939 (23. 1. 1945, 1946) – za osvobození republiky 

Československé z nepřátelského obsazení 

 Čs. medaile za chrabrost před nepřítelem (11. 5. 1945) – za čin prokazující osobní 

statečnost na domácím nebo zahraničním bojišti během II. světové války 

 Čs. medaile za zásluhy I. st. – za všeobecné zásluhy  

 Čs. pamětní medaile – Československá vojenská pamětní medaile za službu v 

československé armádě v zahraničí   

 Distinguished Service Order (DSO) – uděluje se obvykle za dobré vedení jednotky 

 The 1939-1945 Star - vyznamenání za operační činnost od 3. 9. 1939 do 8. 5. 

1945 

 Defence Medal - udělovaná za službu v britské armádě od 3. 9. 1939 do 8. 5. 

1945 

 France-Germany Star – udělovaná za bojovou činnost na území Evropy od 6. 6. 

1944 do 8. 8. 1945  

 Croix de Guerre – Francouzský válečný kříž  

 Pamětní kříž čs. Dobrovolce 1918–1919 

 Československá medaile Vítězství 
 

Počátky třetího odboje v Německu 

 Po únoru 1948 uteklo do západních sektorů Německa a Rakouska několik desítek 

tisíc lidí. Je přirozené, že brzy se chopili organizování těchto agentů-chodců či kurýrů 

také americké, britské a francouzské tajné služby. Jednotlivé skupiny většinou 

zakládali bývalí čs. důstojníci, kteří za války působili na Západě, znali své partnery a 

z ČSR museli utéct. Je příznačné, že někteří z těchto důstojníků nepřecházeli hranice 

naslepo, nýbrž po domluvě s pracovníky zdejších ambasád, takže byli vybaveni hesly 

a telefonními čísly, na kterých se měli v západním Německu hlásit. Tohle spojení 

platilo i pro členy jejich rodin.  

 V polovině března 1948 vyhostila pražská vláda vojenského atašé USA majora 

Charlese Kateka a jeho spolupracovníky. Katek pocházel z české podnikatelské 

rodiny v Chicagu, za války vedl československé oddělení amerického Úřadu tajných 



 9 

služeb (OSS), předchůdce dnešní CIA, a skamarádil se s mnoha československými 

důstojníky. Charles Katek, v nové hodnosti podplukovník, dostal za úkol zformovat  

v kasárnách ve Frankfurtu v západním Německu, organizaci, která by získávala  

v Československu zpravodajské informace. Za pomoci bývalých vysokých štábních 

důstojníků, kteří po únoru uprchli, dal dohromady skupiny kurýrů a vyzvědačů z řad 

mladých uprchlíků žhavých proti komunistům bojovat. Stejný nápad měl i generál 

Sergej Ingr, za války ministr obrany londýnské vlády. 

 Koncem května 1948 byly sestaveny první zpravodajské skupiny 

československého třetího odboje, které vedli bývalí důstojníci plukovník Jaroslav 

Kašpar-Pátý, podplukovník Alois Šeda, kurýr prvních měsíců druhé světové války 

Václav Klabík, který donedávna obchodoval s porcelánem na Kladně, dále člen 

Obrany národa, známý odbojář z počátku války Jaroslav Polach a bývalý poslanec za 

Slovenskou demokratickou stranu dr. Michal Zibrín, a možná další. 

 Kurt Taub, krycím jménem Frank Taylor byl pravou rukou Kateka, který se začal 

podepisovat jako Eckert. Podle jeho vzpomínek byla Kašparova skupina první a také 

zpočátku největší. Kašpar utekl koncem dubna a svůj tým zformoval v průběhu 

června. Možná o několik dnů či týdnů dřív vytvořil svou skupinu i Alois Šeda s 

bratrem Ferdinandem. Postupem času se někteří lidé od těchto skupin odtrhávali a za 

pomoci Kateka zakládali vlastní, jiné se zase slučovaly anebo rozpadaly. Organizace 

byla proměnlivá a přizpůsobovala se situaci. Původně sídlili všichni vedoucí skupin 

ve vilách v jedné ulici ve Frankfurtu. Když se začala tato organizace rozrůstat, 

rozstrkali je Američané do městeček v okolí. „Navrhl jsem Katekovi, že bychom měli 

založit nějakou filiálku naší organizace, která by byla blíž československých hranic,“ 

vzpomínal Taub-Taylor. „Charles mi řekl, abych to tedy udělal. A tak jsem se 

odstěhoval do Regensburgu. Měli jsme krycí označení Economic Research Unit, ale 

bylo jedno, jak jsme se jmenovali, protože na domě stejně žádný nápis nevisel.“ 

 Kurýři vybavení falešnými doklady putovali tajně domů už někdy v květnu 1948. 

Zpočátku neměli žádný výcvik a chodili beze zbraně. Jejich vedoucí je posílali za 

kolegy důstojníky, jež komunisté z armády ještě nevyhodili, i za kamarády z druhého, 

protinacistického odboje. Právě členové druhého odboje se nakonec stali páteří i 

tohoto třetího, protikomunistického odboje. Od nich přinášeli na Západ informace o 

stavu armády a průmyslu, o těžbě uranu i o politické situaci. Vybírat si je nemohli – 

záleželo na lidech, jež navštěvovali, co se dověděli a jaké dokumenty získali. Tito 

agenti také často převáděli přes hranice další lidi, kteří nechtěli žít pod komunistickou 

diktaturou. Státní bezpečnost, jež po kurýrech pátrala, je nazývala agenty-chodci.  
 

Odbojová skupina bratrů Aloise a Ferdinanda Šedy 
 „Strýc Alois Šeda mne vyzvedl z uprchlického tábora v Bad Orbu v Hesensku 22. 

května 1948,“ takto vzpomínal jeho synovec Rudolf Boleslav. „Tehdy založil 

skupinu. Strýc Ferdinand nedělal prvních několik měsíců nic jiného, než seděl u 

mapy Československa, zakresloval tam posádky, zaznamenával jejich stavy, výzbroj a 

další – to všechno si dobře pamatoval.“ 



 10 

 Uprostřed června vyrazili Rudolf Boleslav a Josef Šeda na první výpravu do 

Čech. Byli to první kurýři neobvyklé zpravodajské skupiny – její štáb tvořila rodina 

Šedů. Šéfem byl podplukovník Alois Šeda, krycím jménem Louis Šubert, zastupoval 

ho jeho bratr plukovník Ferdinand Šeda-Jan Horn. Dál tam patřili Ferdinandův syn 

Milan, který nedokončil studia medicíny a také synovci Rudolf Boleslav-Schön a 

Josef Šeda-Stein. Aloisův švagr Slávek Štancl dělal řidiče. Bývalý vysoký úředník 

ministerstva vnitra doktor Jaroslav Schenk a jeho lidé zpovídali pro bratry Šedy nové 

uprchlíky v táboře ve Würzburgu. 

 Oba mládenci pochodovali osvědčenou cestou za dohledu odsunutého sudetského 

Němce Franze Kiliána Nowotného-Sekáče přes Pešlův penzion pod vrchem 

Churáňov na okraji Zadova. „První tři přechody jsem financoval z peněz, které mi dal 

před odchodem otec,“ stýskal si Boleslav. „Až potom nás začali Američané platit – 75 

dolarů měsíčně plus byt a stravu.“ Boleslav navštívil důstojníky Hlavního štábu, s 

nimiž ho už dřív seznámil strýc. Dověděl se, jak postupuje sovětizace armády, kam se 

přemisťují pluky, a spoustu dalších informací, které si už nepamatuje. Jindy mu 

sdělovali podrobnosti o pomoci rodícímu se státu Izrael. 

 Občas se spojky a jejich průvodci přes hranici probojovávali. Nowotny-Sekáč se 

projevil jako vynikající střelec, když se 6. září 1948 dostali do konfliktu s 

československou hlídkou a on na ni střílel přes ruku. „Sekáč mně tehdy zachránil 

život,“ vzpomínal Boleslav. „Dovedl nás bez škrábnutí k Pešlům a zmizel.“ Převaděči 

Sekáčovi, který poctivě sloužil kurýrům několik let, spolunáleží titul „krále Šumavy“. 

Druhá Boleslavova cesta vedla do Brna. Tento cíl ho dost znervózňoval, protože v 

moravské metropoli měl spoustu známých a bývalých spolužáků z vysoké školy. 

Když přišel za podplukovníkem Josefem Robotkou, se kterým se znal z válečné Rady 

tří, starý zpravodajec navrhl: U mne nezůstaneme. Pod svícnem bývá tma. Půjdeme 

se projít po Brně a přitom si všechno povíme. Bylo to nebezpečné furiantství. 

Boleslav potkával známé z vysoké školy: Co tady děláš? My jsme slyšeli, žes utekl za 

kopečky? Mladík s údivem odpovídal: Nesmysl! Kde jste se slyšeli? 

 V nečinnosti však nezůstávala ani druhá strana. 1. dubna 1949 se vojenským 

orgánům podařilo zadržet Milana Šedu (syn Ferdinanda Šedy), který se vrátil ilegálně 

do Československa jako agent-chodec. 

Prameny: VÚA-VHA, sb. KL, kniha Vojenské osobnosti československého odboje 

1939-1945, internet www.idnes.cz  Agenti-chodci jádrem zahraničního odboje a další 

články. 

Zpracoval Jaromír Vrána (pokračování příště) 

 
 

M Í S T N Í   K N I H O V N A 
  

Svárovská ul., Křenovice    NOVÁ SLUŽBA KNIHOVNY 

                          Naše knihovna nabízí rozvoz knih  

                                                       pro nemohoucí čtenáře naší knihovny. 

Půjčovní doba: 

Úterý      14–18 hod.   Po dohodě se čtenářem, knihy nachystáme  

http://www.idnes.cz/


 11 

Čtvrtek   12–15 hod.        a dopravíme do místa bydliště čtenáře.  

          Bližší informace u vedoucí knihovny na tel. č.: 606 030 487. 

 Veškeré knihy (včetně audioknih), které jsou v knihovně k zapůjčení, můžete 

najít na internetových stránkách obce www.obec-krenovice.cz v sekci Obec – 

Místní knihovna. V on-line katalogu prozatím nejsou aktuální výpůjčky.  
 

VÝBĚR Z NOVINEK V BŘEZNU 2014 
 

BELETRIE      PRO SILNÉ NERVY   

Javořická Vlasta – Matčin osud   Kepler Lars – Písečný muž 

Courths-Mahler H. – Královna Winnifred Smith April – Vražda za úsvitu 

Pittnerová Vlasta – Ve svatební noci  Clark Carol Higgins – Mrtvá na 

pláži 
 

ŽIVOTOPISY          NAUČNÁ LITERATURA – MLÁDEŽ 

O´Brien Lucy – Madonna          Eichlerová Ilona - Logopedické pohádky 

Dvořák Jiří – Rostlinopis 
 

OSTATNÍ 

Simpsonovi: Komiksové šílenství 

Kolbaba Jiří – Šest kontinentů 

Willmott, H. P. – První světová válka  
 

Kepler Lars – Písečný muž 

 Jedné chladné zimní noci se ve Stockholmu objeví mladý muž, jenž kráčí podél 

železničního mostu. Je silně podchlazený a má těžký zápal plic. Kromě toho v 

nemocnici vyjde najevo jeden šokující fakt: podle úmrtního listu má být tenhle 

člověk už sedm let mrtvý. Zabil ho sériový vrah Jurek Walter, jehož poté, co ho 

Joona Linna zatkl, soud poslal na léčení na psychiatrii v naprosté izolaci. Ale kde 

ten člověk celé ty roky byl? 

 Starý případ se znovu otevře. Zdá se, že někdo se snaží dostat pod kůži sério-

vého vraha. Je třeba jednat rychle, protože čas běží. Lars Kepler svým čtvrtým 

románem překonává veškerá očekávání. 
 

Kolbaba Jiří – Šest kontinentů 
 Je mnoho způsobů, jak využít všeobecnou svobodu. Cestovatel a fotograf Jiří 

Kolbaba si intenzivně plní své klukovské sny. Náruživě cestuje a sbírá po celém 

světě informace, obrázky exotické přírody a lidských tváří. Poté, co navštívil okolo 

sta zemí všech šesti kontinentů planety, připravuje četné fotovýstavy, besedy a 

diashow. Po reakcích svých posluchačů a milovníků cestování vznikla tato kniha 

téměř na společenskou objednávku. Několik desítek příběhů a postřehů tohoto 

známého dobrodruha nás zavede doslova do celého světa. Všechny kapitoly jsou 

doplněny barevnými fotografiemi. 
 

O´Brien Lucy – Madonna 
 Královna popu, sexuální provokatérka, zručná obchodnice, milující matka. 

Kniha autorky Lucy O´Brien konečně odkrývá tajemství všech tváří popové ikony 

http://www.obec-krenovice.cz/


 12 

a jejího vzrušujícího života, od prvních vystoupení v gay klubech v Detroitu, přes 

Evitu až po kabalu a kritizovanou adopci malého Davida v roce 2006. Z rozhovorů 

s producenty, hudebníky, spolupracovníky i přáteli autorka sestavuje portrét ženy, 

kterou talent a pověstná pracovitost dovedly na samý vrchol slávy. 

 
 

Pozvánka 
 

Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže pořádá v době předvelikonoční 
 

         JARNÍ ŘEMESLNÝ JARMARK, 
 

      který se bude konat v sobotu 12. dubna 2014 od 9.00 do 

17.00 ve společenském sále na Václavské ulici.  

Co čeká na návštěvníky? 
 výrobky třicítky uměleckých řemeslníků, výtvarníků nebo milovníků výtvar-

ných technik (například kraslice různého typu, perníčky, originální šperky i módní 

doplňky, ozdoby, košíkářské zboží, scrapbook, patchwork, ručně šité výrobky, keramika) 

 pestrá nabídka pomůcek pro vlastní tvoření 

 medové výrobky, sušené plody, bylinné čaje, kosmetika 

 výtvarné dílny pro děti i dospělé 

Vstupné 20 Kč, děti do 15 let vstup zdarma. 

Informace o jarmarku, řemeslnících, připravovaných výtvarných dílnách si můžete 

prohlédnout na internetových stránkách www.jarmark-krenovice.webnode.cz.  

Pokud máte mezi svými známými, spolupracovníky zájemce o řemeslné výrobky, 

výtvarné techniky, řekněte jim o naší akci. Plakát pro tisk je ke stažení na stránkách 

akce, případně vytištěný vám ho poskytnou organizátoři. Výtěžek ze vstupného bude 

určen na akce organizované naším sdružením.  

                      Těšíme se na vás. 

Za organizátory Jitka Schovancová. 
 

KOS připravuje pro své členy i veřejnost 
 

27. března v 17.00 – batikované hedvábí s Valerií Bartákovou 

Akce se uskuteční v budově školy. Přijďte si vyzkoušet zajímavou techniku – skláda-

nou batiku v mikrovlnné troubě a vytvořit si vlastní šál nebo šátek.  

Na akci je nutno se přihlásit u paní Bartákové (valbart@seznam.cz nebo 

544 223 131). Cena 200 Kč. 

7. duben – akademie sportovních her v hale – děti ukáží rodičům, co se za celý rok 

se svými vedoucími naučili. 

8. duben – zájezd do Papouščí ZOO v Bošovicích – odjezd 13.30 

Zájezd je určen pro žáky ZŠ a zájemce z řad veřejnosti, například tedy pro křenovské 

důchodce, maminky s dětmi. Odjezd autobusu od školy ve 13.00. 

http://www.jarmark-krenovice.webnode.cz/
mailto:valbart@seznam.cz


 13 

 Členové KOSu – vstupné i doprava zdarma, ostatní dle ceníku (děti, důchodci – 50 

Kč, dospělí – 80 Kč), autobus 20 Kč. Děti získají informace ve škole od vyučujících. 

Ostatní se mohou přihlašovat u J. Schovancové (602 763 683 - muli.s@seznam.cz) 

nebo V. Bartákové (544 223 131) do 3. dubna. 

Na květen připravujeme: 

– zájezd na Mohylu míru – úterý 6. května 

– turistický výlet pro rodiče a děti – sobota 31. května 

Bližší informace o akcích v dalším čísle zpravodaje a na www.koskrenovice.cz. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu č. 41 Křenovice u Slavkova 

Pořádá 13. ročník prodejní výstavy 

Květiny a keramika, 
jejíž součástí bude soutěž žáků ZŠ Křenovice na téma 

,,Recyklace“. 
Výstava bude otevřená v sobotu 26. 4. 2014 od 9:00–17.00 hod. 

                                    v neděli 27. 4. 2014 od 8:30–17.00 hod. 

                              ve Společenském sále na Václavské ulici. 

Vystavovat se budou keramické výrobky dětí a žáků  

z keramických kroužků místní školy. 

                 Na výstavě bude možno zakoupit květiny, košíky, obrázky, přírodní mýdla 

a kosmetiku, medové zboží a jiné. 

Srdečně zveme všechny k návštěvě a ohodnocení soutěžních prací. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Spolek divadla Antonína Vorla z Křenovic u Slavkova srdečně zve své příznivce 

na zájezdní představení ZE ŽIVOTA HMYZU v sobotu 26. dubna 2014, spojené 

s celodenní exkurzí na území mikroregionu Třebíčsko.  

 Cílem zájezdu jsou Štěměchy na území MAS Podhorácko, kde bude v 17.00 

odehráno divadelní představení. Kromě toho navštíme místní kulturní a přírodní 

památky – rozhlednu Mařenka, Dašovský mlýn nebo tvrz ve Štěměchách. 

Exkurze je pořádaná ve spolupráci s MAS Za humnama, MAS Společná cesta a MAS 

Podhorácko. Partnerský projekt tří místních akčních skupin „S divadlem poznáváme 

naše regiony“ je financován z Programu rozvoje venkova, z opatření IV.2.1 Realizace 

projektů spolupráce. 

 Do projektu se zapojilo šest ochotnických divadel, která získala nové technické 

vybavení a možnost proškolit své členy v hereckých a režijních kurzech. Součástí 

projektu jsou i exkurze na všechna tři území MAS. 

 Veškeré náklady spojené s exkurzí (doprava, občerstvení, vstupy do objektů, 

vstup na představení) jsou hrazeny z projektu. 
 

 Odjezd je plánovaný z Křenovic v sobotu 26. 4. 2014 v 8.00 hodin před míst-

ní školou. 

http://www.koskrenovice.cz/


 14 

Ve středu 30. dubna se uskuteční již sedmý ročník  
 

„PÁLENÍ ČARODĚJNIC“. 
 

Celá akce bude probíhat ve spolupráci obce se všemi spoluobčany ochotnými  

dělat něco pro druhé a za pomoci jednotlivých spolků z Křenovic. 

Jako první se ve 14 hodin otevře ve společenském sále na Václavské ulici 

 pro všechny příchozí bez rozdílu věku 

 „malá čarodějnická dílna“,  
kde si budou moci vyrobit čarodějnice a různé jiné drobnosti. 

Přibližně od 16 hodin se přesunou všichni do areálu sokolského sportovního hřiště na 

ulici Sokolské, kde bude probíhat hlavní program s občerstvením pro děti i dospělé. 

Podrobnější program uveřejníme na obecních internetových stránkách, vývěskách 

obecního úřadu a ostatních plochách obvyklých. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Rodinné centrum pro Radost 
za podpory obce Hrušky  

Vás srdečně zve na 

Jarní jarmark 
Kdy: 5. 4. 2014 od 13.00 – 18.00 hodin 

Kde: v sále Obecní hospody v Hruškách 
 

 pletené košíky  čokoládové výrobky  jarní dekorace  květinové aranžmá  

výroba bižuterie a šperků  něco dobrého k zakousnutí  keramika dětí  kabel-

ky a tašky  malované hrníčky a skleničky  čepičky pro děti 
 

 

 

Inzerce  
PNEUSERVIS, prodej pneumatik, 

Čištění interiérů automobilů, 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Půjčovna a prodej střešních boxů 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659,  www.bkservice.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Hledám ke koupi rodinný dům se zahradou minimálně 200 m2 v Křenovicích.  

Tel.: 604 747 470 

http://www.bkservice.cz/


 15 

Výuka anglického jazyka 
 

 Učíte se anglicky řadu let a stále nemluvíte plynule? Bojíte se mluvit anglicky 

nebo máte potíže s porozuměním? Chtěli byste složit zkoušku z angličtiny nebo se 

připravujete na maturitu? Chcete mluvit anglicky dobře a správně? 

Všechny úrovně pokročilosti. Individuální i skupinová výuka. 

V případě zájmu mě prosím kontaktujte na tel: 604 512 098 nebo e-mail: tomasfree-

domsvoboda@gmail.com 

Lektor anglického jazyka, Tomáš Svoboda 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Kovošrot Holubice  
(u sjezdu na Slavkov) 

Vykupujeme: Železo, barevné kovy, autobaterie, autovraky, elektromotory, 

pračky, bojlery, lednice. Výkup a likvidace autovraků 

Otvírací doba:  

Po- Pá 8-16 hod 

So       8-12 hod 

Po dohodě nonstop, tel: 730 120 862 

Email: orpgroup@seznam.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

AUTOSERVIS – PNEUSERVIS Novotný 
Mechanické opravy vozidel, diagnostika elektroniky a její opravy 

Po–Pá 7–17hod 

Školní 468, Křenovice, Tel.: 606 446 302 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Koupím zahradu, nebo část nevyužitého pozemku, popř. kus pole v Křenovicích, či 

blízkém okolí, ne stavební. Děkuji za jakoukoliv nabídku. Jiří Kyjovský 777 314 436. 
 

 

Jednota Orla v Křenovicích Vás zve na 
 

BADMINTONOVÝ TURNAJ SMÍŠENÝCH DVOJIC 
který se koná dne 5. 4. 2014 v sále Orlovny. 

Začátek turnaje je v 8:30, předpokládané ukončení v 15:00 

Startovné: 100,- za tým, členové Orla zdarma. 

Rakety je možné zapůjčit za paušální poplatek 50,-. 

Turnaj je určen všem amatérským hráčům. 

Tým může být složen z páru muž + žena, popř. žena + žena. 

Přihlášky: na e-mail z.hrabalek@gmail.com nebo SMS 608 022 245. 

Uzávěrka přihlášek bude ve čtvrtek 3. 4. 2014 

mailto:tomasfreedomsvoboda@gmail.com
mailto:tomasfreedomsvoboda@gmail.com
mailto:orpgroup@seznam.cz


 16 

Nabídka zájezdu do Anglie  

 
ZŠ a MŠ Křenovice nabízí volná místa pro doplnění zájezdu Londýn a stará dobrá 

Anglie, který pořádá pro své současné i bývalé žáky a zájemce z řad veřejnosti ve 

dnech 17.–21. března 2014. 

Podrobné informace: www.zskrenovice.cz 

Přihlášky (co nejdříve): Mgr. Romana Sittová, tel. č. 776 575 272 

 

OSTATKOVÉ VOLBY  
  

 Letošní ostatková basa, kromě jiných úsměvných hlášek, se nesla hlavně v duchu 

komunálních voleb. Takže jsme shrnuli, o co se radní zasloužili a pěkně jsme jim to 

sečetli. A když už budou ty volby, tak jsme také jedny uspořádali. Tady Vám před-

kládám jejich volební lístek, a jak jsem slíbil, také jejich výsledky. Posudte sami. 

 

******************************************************************** 

 

 OSTATKOVÉ VOLBY   -  volební lístek 
 

 OSTATKOVÁ STRANA  

 STRANA RUMU 

 STRANA ZELENÉ 

 PIVAŘSKÁ STRANA 

 UCM – UKRADNI CO MOŽEŠ 

 ĎÁBELSKÁ STRANA 

 STRANA NASRANÉCH MANŽELEK 

 

      OZNAČ SVOJU VOLBU PROPISKÓ U VOLEBNÍ URNY 

            NEBO ČITELNĚ ČÍMKOLIV CO MÁŠ PO RUCE 

                 Pro příznivce UCM , propiska je pod dohledem!  

     

******************************************************************** 

Výsledky Ostatkovéch voleb: 127 registrovaných voličů. V urně bylo:  40 volebních 

lístků, 16x  Strana nasranéch manželek, 11x  UCM – Ukradni Co Možeš, 7x  Strana 

Rumu, 1x  Strana Zelené, 1x  Pivařská strana, 4x neplatné lístky. 

           Jaromír Vrána 

 

 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                    Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 

odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 

MK ČR E 13037      www.obec-krenovice.cz            e–mail: oukrenovice@politavi.cz 
  

http://www.zskrenovice.cz/
mailto:o.bartosek@volny.cz
mailto:oukrenovice@politavi.cz

